UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA – MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.º 035/2022-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira – Convocação para Entrevista e Link de Acesso

Edital n.º 035/2022-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira

SÚMULA: CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS E LINK DE
ACESSO PARA O(A)S CANDIDATO(A)S CLASSIFICADO(A)S
NA 1ª ETAPA – ANÁLISE DO MEMORIAL DO PROCESSO DE
SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE
PÚBLICA EM REGIÃO DE FRONTEIRA – MESTRADO, COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM
REGIÃO DE FRONTEIRA, PARA INGRESSO NO ANO LETIVO
DE 2023.

A Comissão de Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública

em Região de Fronteira - Mestrado, com área de concentração em Saúde Pública em Região de

Fronteira da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Foz do Iguaçu, no

uso de suas atribuições estatuárias e regimentais;

Considerando a Resolução n.º 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná – Unioeste;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública em

Região de Fronteiras – Mestrado, aprovado pela Resolução Nº 055/2017-CEPE em 16 de março

2017;

Considerando o contido no Edital nº020/2022-PPG SPRF, de abertura do processo

seletivo para ingresso de alunos regulares de nacionalidade brasileira, turma 2023;

Considerando o contido no Edital nº021/2022-PPG SPRF, de abertura do processo

seletivo para ingresso de alunos regulares de nacionalidade estrangeira, turma 2023;

Considerando o contido no Edital nº031/2022-PPG SPRF, de resultado da 1ª Etapa –

Análise do memorial, turma 2023;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O cronograma de entrevista individual (Análise do Projeto de Pesquisa, Currículo

Lattes e Arguição) que será realizado de modo remoto – síncrono (online) e por vídeo

conferência (4ª etapa – Classificatória). O(A) candidato(a) deverá se conectar ao link de

entrevista no horário descrito. O(a)s candidato(a)s que não respeitarem rigorosamente dia e

horário estabelecidos serão automaticamente desclassificados.

Parágrafo único: Para utilizar a plataforma Microsoft Teams, não é necessário instalar o

aplicativo, o mesmo pode ser acessado via Web.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA – MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.º 035/2022-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira – Convocação para Entrevista e Link de Acesso

LINHA DE PESQUISA EM EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE FRONTEIRA

BANCA 01: Marcos Augusto Moraes Arcoverde e  Neide Martins

21 de novembro de 2022 – Período da MANHÃ

Link de acesso:

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3aDvjfUUol63peRoJep0_1BiFGKvYk88RDCjfjQ-
446Ng1%40thread.tacv2/Geral?groupId=ffc4d808-51c5-4124-a0b3-ed1e52f93c27&tenantId=30b1e5ea-e05e-
4a77-99d3-a3c62c328784

CANDIDATO(A)S HORÁRIO

1.  Angela Bernardi 8h00

2.  William da Costa Moreira 8h20

3.  Nathalia Luisa de Melo Trento 8h40

4.  Crislayne Sharline Peffe 9h00

5.  Milene Cristina Villasanti 9h40

6.  Carmensita Aparecida Gaievsski Bom 10h00

7.  Andre da Silva Eloy 10h20

BANCA 02: Adriana Zilly e Oscar Kenji Nihei

28 de novembro de 2022 – Período da MANHÃ

Link de acesso:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3asHWlItZqk37n8K_o8NtKxMzcaGyKF9DDSWPAW6bTTow1%40thread.tacv2/1667567
322488?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-
a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%224936eae4-2992-4cd5-be6e-54a1228f5002%22%7d

CANDIDATO(A)S HORÁRIO

1.  Caique Ferreira 8h00

2.  Álefe Mateus Sena Guimarães 8h20

3.  Albert Luiz Costa da Costa 8h40

4.  Maria de Los Angeles Cañon Machado 9h00

5.  Isabela Gago Collares Chaves 9h40

6.  Caio Fernandes de Almeida 10h00

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3aDvjfUUol63peRoJep0_1BiFGKvYk88RDCjfjQ-446Ng1%40thread.tacv2/Geral?groupId=ffc4d808-51c5-4124-a0b3-ed1e52f93c27&tenantId=30b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3aDvjfUUol63peRoJep0_1BiFGKvYk88RDCjfjQ-446Ng1%40thread.tacv2/Geral?groupId=ffc4d808-51c5-4124-a0b3-ed1e52f93c27&tenantId=30b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3aDvjfUUol63peRoJep0_1BiFGKvYk88RDCjfjQ-446Ng1%40thread.tacv2/Geral?groupId=ffc4d808-51c5-4124-a0b3-ed1e52f93c27&tenantId=30b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3asHWlItZqk37n8K_o8NtKxMzcaGyKF9DDSWPAW6bTTow1%40thread.tacv2/1667567322488?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%224936eae4-2992-4cd5-be6e-54a1228f5002%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3asHWlItZqk37n8K_o8NtKxMzcaGyKF9DDSWPAW6bTTow1%40thread.tacv2/1667567322488?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%224936eae4-2992-4cd5-be6e-54a1228f5002%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3asHWlItZqk37n8K_o8NtKxMzcaGyKF9DDSWPAW6bTTow1%40thread.tacv2/1667567322488?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%224936eae4-2992-4cd5-be6e-54a1228f5002%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3asHWlItZqk37n8K_o8NtKxMzcaGyKF9DDSWPAW6bTTow1%40thread.tacv2/1667567322488?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%224936eae4-2992-4cd5-be6e-54a1228f5002%22%7d

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA – MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.º 035/2022-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira – Convocação para Entrevista e Link de Acesso

LINHA DE PESQUISA EM COLETIVIDADE E O PROCESSO SAÚDE-DOENÇA EM REGIÃO DE

FRONTEIRA E AS RELAÇÕES COM A INTERDISCIPLINARIDADE

BANCA 01: Ana Paula Contiero Toninato, Helder Ferreira e Lucinar Jupir Forner Flores

Online – 23 de novembro de 2022 – Período da Manhã

Link de acesso:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_YTFhOWYyZTgtYmRjMi00YjcyLThiYTktM2YxN2E1MzdmYjVk%40thread.v2/
0?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-
a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%228c401c92-e1c2-4c7f-9caf-948b670faf93%22%7d

CANDIDATO(A)S HORÁRIO

1.     Erika Barros de Mendonça Vargas da Silva 8h00

2.     Luana Caroline Pansera 8h20

3.     Juliana Ribeiro Falcão Cavalcanti 8h40

4.  Douglas da Luz Nunes 9h00

5.  Josemar Moroso Locatelli Junior 9h30

6.     Rafaela Zago de Mello 9h50

BANCA 02: Maria Aparecida Baggio, Rosane Meire Munhak da Silva e Sebastião Caldeira

Online – 25 de novembro de 2022 – Período da Tarde

Link de acesso:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aJ6ox0vCDl9MWi8hYKGwpsXDN-
jZG_AHjLEQajQsZNl41%40thread.tacv2/1667589516143?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5
ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%2264efed4c-7a65-433d-978e-
925529a42673%22%7d

CANDIDATO(A)S HORÁRIO

1.  Yan Pedro Lazarotto Gonçalves 13h30

2.  Geisyelli Alderete 13h50

3.  Elisângela Sanches Parandré Santos 14h10

4.  Regiane Cibelli Garcia Blanco 14h30

5.  Rosângela Agripino da Silva Martins 14h50

6.  Andre Morelli Rodrigues de Sousa 15h20

7.  Luana Cristina Kaufmann 15h40

8.  Scharliane Maria de Lima 16h00

LINHA DE PESQUISA EM POLÍTICAS DE SAÚDE EM REGIÃO DE FRONTEIRA

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTFhOWYyZTgtYmRjMi00YjcyLThiYTktM2YxN2E1MzdmYjVk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%228c401c92-e1c2-4c7f-9caf-948b670faf93%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTFhOWYyZTgtYmRjMi00YjcyLThiYTktM2YxN2E1MzdmYjVk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%228c401c92-e1c2-4c7f-9caf-948b670faf93%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTFhOWYyZTgtYmRjMi00YjcyLThiYTktM2YxN2E1MzdmYjVk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%228c401c92-e1c2-4c7f-9caf-948b670faf93%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTFhOWYyZTgtYmRjMi00YjcyLThiYTktM2YxN2E1MzdmYjVk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%228c401c92-e1c2-4c7f-9caf-948b670faf93%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aJ6ox0vCDl9MWi8hYKGwpsXDN-jZG_AHjLEQajQsZNl41%40thread.tacv2/1667589516143?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%2264efed4c-7a65-433d-978e-925529a42673%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aJ6ox0vCDl9MWi8hYKGwpsXDN-jZG_AHjLEQajQsZNl41%40thread.tacv2/1667589516143?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%2264efed4c-7a65-433d-978e-925529a42673%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aJ6ox0vCDl9MWi8hYKGwpsXDN-jZG_AHjLEQajQsZNl41%40thread.tacv2/1667589516143?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%2264efed4c-7a65-433d-978e-925529a42673%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aJ6ox0vCDl9MWi8hYKGwpsXDN-jZG_AHjLEQajQsZNl41%40thread.tacv2/1667589516143?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%2264efed4c-7a65-433d-978e-925529a42673%22%7d

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA – MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.º 035/2022-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira – Convocação para Entrevista e Link de Acesso

BANCA 01: Denise Rissato, Luciana Aparecida Fabriz, Maria Lucia Frizzon Rizzotto e Manoela
de Carvalho

Online – 10 de novembro de 2022

Link de acesso:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aIufQmpri8i-
KMGVZhMdO6siH69DYjy8R03G6ygOP2GY1%40thread.tacv2/1667827852328?context=
%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-
a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%227b9456b8-7d19-4935-99d9-
568f8e9c4a0d%22%7d

CANDIDATO(A)S HORÁRIO

1.  Adriana Dias Lourenço Izuka 9h00

2.  Daniel Lopes de Amorim 9h30

3.  Lucas Renato Rampim Latrônico 10h00

4.  Gilberto do Rosario Carboni Begotto 10h30

5.  Clenir Bueno 14h00

6.  Rosangela Urias de Azevedo 14h30

7.  Paulo Cesar do Nascimento 15h00

8.  Rafaelly Gomes Vieira 15h30

Art. 2º Somente será dado acesso a um candidato(a) por vez, respeitando os horários

agendados, sendo vedado que um candidato acompanhe a entrevista de outros candidatos.

Art. 3º A banca tem autonomia para a gestão das entrevistas, incluindo alterações de

cronograma desencadeadas por eventuais problemas de conexão, respeitando o período

designado para a realização das entrevistas.

Art. 4º O PPG SPRF não se responsabiliza pela não participação do candidato(a) por motivos

de ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de

comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica, oriundos do(a) candidato(a) e

que impossibilitem a sua participação.

Art. 5º De acordo com os Editais nº 020 e nº021/2022 – PPG SPRF, 15 de agosto de 2022, a

entrevista com arguição sobre o Projeto de Pesquisa e o Currículo Lattes do(a) candidato(a)

corresponde a uma etapa independente e classificatória, por linha de pesquisa, conforme

especificado no Art. 6º (Quarta Etapa) do referido Edital. Serão selecionados como aluno(a)s

regulares, do Programa de Pós-graduação em Saúde Pública em Região de Fronteira –

Mestrado, o(a)s candidato(a)s que obtiverem média final igual ou superior a 60 (sessenta),

sendo a média final obtida pela soma das notas das quatro etapas e o resultado da soma

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aIufQmpri8i-KMGVZhMdO6siH69DYjy8R03G6ygOP2GY1%40thread.tacv2/1667827852328?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%227b9456b8-7d19-4935-99d9-568f8e9c4a0d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aIufQmpri8i-KMGVZhMdO6siH69DYjy8R03G6ygOP2GY1%40thread.tacv2/1667827852328?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%227b9456b8-7d19-4935-99d9-568f8e9c4a0d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aIufQmpri8i-KMGVZhMdO6siH69DYjy8R03G6ygOP2GY1%40thread.tacv2/1667827852328?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%227b9456b8-7d19-4935-99d9-568f8e9c4a0d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aIufQmpri8i-KMGVZhMdO6siH69DYjy8R03G6ygOP2GY1%40thread.tacv2/1667827852328?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%227b9456b8-7d19-4935-99d9-568f8e9c4a0d%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aIufQmpri8i-KMGVZhMdO6siH69DYjy8R03G6ygOP2GY1%40thread.tacv2/1667827852328?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%227b9456b8-7d19-4935-99d9-568f8e9c4a0d%22%7d

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA EM

REGIÃO DE FRONTEIRA – MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Saúde Pública em Região de Fronteira

Edital n.º 035/2022-PPG- Saúde Pública em Região de Fronteira – Convocação para Entrevista e Link de Acesso

dividido por 4, respeitando o número de vagas estabelecidos no edital de abertura do processo.

Art. 6º Informações poderão ser obtidas na Coordenação do Programa através do telefone fixo (45)

35768185, pelo e-mail: foz.mestradosaudepub@unioeste.br ou ainda via mensagens de texto pelo

whatsapp (45) 35768185.

Art. 7º O Edital com o Resultado da Seleção será publicado até o dia 20 de dezembro de 2022.

Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós Graduação em

Saúde Pública em Região de Fronteira – Mestrado.

Foz do Iguaçu, 07 de novembro de 2022.

Prof.ª Dr.ª Adriana Zilly
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Saúde Pública em Região de Fronteira-Mestrado

Portaria nº 2381/2021-GRE

mailto:foz.mestradosaudepub@unioeste.br